
Copia di Determinazione

N. 764 data 20/07/2020

Reg. SETT-POLMUN 
2020/66
Classifica IV.3.1

Oggetto: DD N 742/2020: APPLICAZIONE DELL’ART. 106 
DEL CODICE DEI CONTRATTI IN RELAZIONE 
AL QUINTO D’OBBLIGO PER L’ACQUISTO DI 
N. 1 PANTALONE ESTIVO PER L’USCIERE DEL 
SETTORE P.M. - CIG Z922D9FE75  



IL DIRIGENTE  POLIZIA MUNICIPALE

PREMESSO:
 - che con determina a contrarre n. 742 del 14/07/2020 avente ad oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36  
D.LGS. 50/16 - FORNITURA DI PANTALONI ESTIVI P.L. CIG Z922D9FE75 - IMPEGNO DI SPESA, è stata 
affidata la fornitura di pantaloni estivi per gli agenti della Polizia Municipale alla ditta Sicur.an SRL  - Via Aldo 
Moro, 66 - 80049 Somma Vesuviana NA;
-  che  solo  in  data  15  luglio  2020  l’usciere  del  Settore  P.M.  rappresentava,  tramite  e  mail,  al  Servizio  
amministrativo, la necessità di una integrazione dell’ordine dei pantaloni estivi, a causa dell’usura di quelli in sua  
dotazione, consistente in n. 1 pantalone estivo colore blu tg. 52, conforme ai requisiti tecnici della fornitura appena 
aggiudicata;

INOLTRATA  alla  ditta  fornitrice,  la  ulteriore  richiesta  di  integrazione  dell’ordine,  tramite  e  mail  in  data 
16/7/2020,  consistente  in  un  pantalone  blu  tg.  52,  dotato  delle  caratteristiche  tecniche  della  fornitura  appena 
aggiudicata, da includere nell’ordine in corso d’evasione, allo stesso prezzo di € 55,00 +i.v.a.;

PRESO ATTO della disponibilità dell’azienda fornitrice di provvedere alla fornitura di questo ulteriore capo, negli  
stessi tempi concordati nella precedente aggiudicazione;

VISTO  l’art.106  del  Codice  dei  contratti  Dlgs.  50/2016  il  quale  prevede  per  l’ente  la  possibilità,  durante  
l’esecuzione, di un aumento della prestazione, fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, imponendo  
all’appaltatore la ulteriore esecuzione, alle stesse condizioni previste nel contratto originario;

RICHIAMATE:
 la delibera consiliare n. 4 del 01/02/2020 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario  

2020/2021  e  i  relativi  allegati,  con  la  quale  si  è  provveduto  all’approvazione  della  NOTA  DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022 SCHEMA DI 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n° 95 del 29 giugno 2020 ad oggetto:"APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2020/2021/2022, PIANO DEGLI OBIETTIVI (P.D.O.) E PIANO 
DELLA PERFORMANCE 2020/2021/2022";

CONSIDERATA la necessità di integrazione dell’ordine di  pantaloni estivi  per il personale del Settore P.M., 
comprendendo nella fornitura anche n. 1 pantalone blu tg. 52 per l’usciere del Settore P.M.,  allo stesso prezzo di €  
55,00 + i.v.a . (€ 12, 10) per un costo totale di € 67,10, rientrante nei limiti del quinto d’obbligo della fornitura 
originaria di cui alla DD. n. 742 del 14/7/2020 ;

DATO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento, trova copertura nella dotazione finanziaria stanziata al  
cap.  0301.13.111  “Vestiario  personale   P.M.”,  del  bilancio  del  corrente  esercizio,  che  presenta  adeguata  
disponibilità;
 
RITENUTO, per le motivazioni sopra indicate, di approvare tale ulteriore la spesa e di disporre l’affidamento della  
nuova fornitura, in favore della ditta Sicur.an Srl. - Via Aldo Moro, 66 - 80049 Somma Vesuviana NA;

RILEVATO:
- il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione dell’atto, delle norme di cui agli artt. n. 2, co. 3 
(estensione del Codice di Comportamento) e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici adottato da questo Ente comunale e, in particolare, che non esiste, anche ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs 50/2016, conflitto d’interesse in capo al firmatario del presente atto e al RUP e in relazione agli  
eventuali destinatari finali dello stesso;
-  che è stato attivato il processo di acquisizione della dichiarazione di assenza di conflitti di interesse 
anche da parte dell’aggiudicatario; 

ATTESO:
 che la competenza all'adozione del presente atto spetta al Dirigente, ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico  

degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;



 il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal segretario generale,  
con proprio atto n. 44729 del 5/7/2019;

VISTI:
-  il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;
-  l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- lo Statuto Comunale in particolare l'art. 42 sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di servizio;
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

                                                                              DETERMINA

  - di approvare la ulteriore spesa di € 67,10 comprensiva di iva, rientrante nei limiti del quinto d’obbligo della 
fornitura originaria di cui alla DD: n. 742 del 14/7/2020 per l’acquisto di n. 1 pantalone estivo color blu, tg. 52, 
dotato delle stesse caratteristiche tecniche della fornitura di pantaloni estivi, appena aggiudicata ed in corso di  
esecuzione, per rispondere positivamente alla richiesta dell’uscire del Settore P.M.;

- di autorizzare l’incremento del contratto ed affidare la fornitura di cui trattasi, alla Ditta Sicur.an SRL - Via 
Aldo Moro,  66 -  80049 Somma  Vesuviana NA- Cof.  Fisc.  e P.Iva n.  03370091211,  nei  limiti  del  quinto 
d’obbligo, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale originario, per un importo aggiuntivo di  
€ 67.10 IVA inclusa; 

- di integrare, per tale fornitura,  l’imp. n. 20/1461, sul capitolo 0301.13.111 Vestiario personale  P.M., 
del bilancio del corrente esercizio, che presenta adeguata disponibilità;

- di dare atto altresì che il CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG), attribuito al presente affidamento,  
è Z922D9FE75;

-  di dare atto che il documento DURC sarà recepito in atti, ai sensi dell’art. 2 della legge 266/2002;

- di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è dotare di adeguato vestiario  l’usciere del settore P.M., 
rapportandolo agli standard qualitativi della fornitura appena aggiudicata con DD 742/2020, consistente 
nell’acquisto di pantaloni estivi per il personale della P.M;

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto della fornitura di n. 1 pantalone estivo, per l’usciere della 
P.M. ;

c) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, per la fornitura in oggetto, ricorrendo all’utilizzo 
del quinto d’obbligo ex art. 106 del vigente Codice dei contratti; 

d) termini di pagamento: entro 60 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento di regolare 
fornitura, prevista dalla presente determinazione;

- di dare atto, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000:

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario  
2020 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte nel rispetto della normativa vigente;

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di  
bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica

e)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  accessibile  dall’home  page  del  sito  internet  dell’ente  
www.comunesbt.it,  sezione  “Atti  amministrativi”  e  gli  estremi  saranno  resi  disponibili  nella  sezione 
Amministrazione trasparente/Provvedimenti

http://www.comunesbt.it/


Il Responsabile del Procedimento
Mania Cantalamessa1

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 11/2018

POLIZIA MUNICIPALE
dott. Giuseppe Coccia2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 20/07/2020 n°  1786  del Registro di Pubblicazione.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 20/07/2020  al 03/08/2020.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Responsabile della pubblicazione

Segreteria Generale
___________________


